ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 30 декабря 2019 г. N 1003-п

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ПЕРМСКОГО КРАЯ ОТ 12 АПРЕЛЯ 2019 Г. N 270-П "ОБ ОРГАНИЗАЦИИ
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ОБУЧЕНИЮ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ ГРАЖДАН ПРЕДПЕНСИОННОГО
ВОЗРАСТА"

В целях приведения в соответствие с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2019 г. N 1558 "О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации "Содействие занятости населения" и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" Правительство Пермского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Постановление Правительства Пермского края от 12 апреля 2019 г. N 270-п "Об организации мероприятия по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста" (в редакции постановлений Правительства Пермского края от 7 августа 2019 г. N 550-п, от 6 ноября 2019 г. N 801-п).
2. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Пермского края
М.Г.РЕШЕТНИКОВ

УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением
Правительства
Пермского края
от 30.12.2019 N 1003-п

[bookmark: P30]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕРМСКОГО
КРАЯ ОТ 12 АПРЕЛЯ 2019 Г. N 270-П "ОБ ОРГАНИЗАЦИИ
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ОБУЧЕНИЮ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ ГРАЖДАН ПРЕДПЕНСИОННОГО
ВОЗРАСТА"

1. В наименовании слова "граждан предпенсионного возраста" заменить словами "лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста".
2. В пункте 1.1 слова "граждан предпенсионного возраста, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы" заменить словами "лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости".
3. В пункте 1.2 слова "предпенсионного возраста" заменить словами "в возрасте 50 лет и старше, а также работников предпенсионного возраста".
4. В пункте 1.3 слова "граждан предпенсионного возраста" заменить словами "лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста".
5. В пункте 4 слова "и здравоохранения" исключить.
6. В Положении об организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы:
6.1. наименование изложить в следующей редакции:

"ПОЛОЖЕНИЕ
об организации профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования лиц в возрасте 50 лет
и старше, а также лиц предпенсионного возраста, ищущих
работу и обратившихся в органы службы занятости";

6.2. пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
"1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия организации профессионального обучения, дополнительного профессионального образования (далее - профессиональное обучение) лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста (лица в течение 5 лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно) (далее - граждане предпенсионного возраста), ищущих работу и обратившихся в государственное казенное учреждение Центр занятости населения Пермского края (далее - ГКУ ЦЗН Пермского края).";
6.3. пункт 1.7 дополнить словами ", стоимость профессионального обучения составляет не более 53400,00 рубля за весь период профессионального обучения";
6.4. дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:
"1.8. В случае направления гражданина предпенсионного возраста на профессиональное обучение в другую местность (за пределы Пермского края) подлежат компенсации расходы:
на проезд к месту обучения в другую местность и обратно и провоз багажа в размере фактических расходов, но не выше тарифов, предусмотренных для перевозок железнодорожным транспортом (не более 10000 рублей);
по найму жилого помещения за время пребывания в другой местности в течение одного месяца, но не более 33000 рублей (из расчета не более 1100 рублей в сутки в течение 30 дней).";
6.5. пункт 2.1.3 изложить в следующей редакции:
"2.1.3. для незанятых граждан предпенсионного возраста, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, - трудовая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности (статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации) (при наличии);
для занятых граждан предпенсионного возраста, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, - копия трудовой книжки, заверенная работодателем, и (или) сведения о трудовой деятельности (статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации);";
6.6. пункт 2.1.6 изложить в следующей редакции:
"2.1.6. справка, выданная территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации (далее - Пенсионный фонд), подтверждающая отнесение к категории лиц предпенсионного возраста, справка из Пенсионного фонда об отсутствии назначенных пенсий по государственному пенсионному обеспечению.";
6.7. в пункте 2.2:
6.7.1. после слов "в пунктах" дополнить цифрами "2.1.3,";
6.7.2. слова "запрашивает их" заменить словами "запрашивает соответствующие сведения";
6.8. в пункте 2.11 после слов "предпенсионного возраста" дополнить словами ", ищущему работу, не получающему пенсию по государственному пенсионному обеспечению,";
6.9. в наименовании приложения слова "предпенсионного возраста" заменить словами "в возрасте 50 лет и старше, а также работников предпенсионного возраста".
7. В Порядке предоставления субсидий из бюджета Пермского края юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям на реализацию мероприятия по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников предпенсионного возраста:
7.1. наименование изложить в следующей редакции:

"ПОРЯДОК
предоставления субсидий из бюджета Пермского края
юридическим лицам (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям
на реализацию мероприятия по организации профессионального
обучения и дополнительного профессионального образования
работников в возрасте 50 лет и старше, а также работников
предпенсионного возраста";

7.2. абзац первый пункта 1.1 изложить в следующей редакции:
"1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и правила предоставления субсидий из бюджета Пермского края юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность на территории Пермского края, на реализацию мероприятий государственной программы Пермского края "Экономическая политика и инновационное развитие", утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. N 1325-п, обеспечивающей достижение целей, показателей и результатов федерального проекта "Старшее поколение", входящего в состав национального проекта "Демография", по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста (далее соответственно - работники предпенсионного возраста, субсидия), а также требования к работодателям, имеющим право на получение субсидий, порядок возврата субсидий, контроля и требования к отчетности.";
7.3. в пункте 2.1.7 слова "иного межбюджетного трансферта" заменить словом "субсидии";
7.4. дополнить пунктом 2.1.11 следующего содержания:
"2.1.11. заверенные копии документов, подтверждающие расходы на проезд к месту обучения в другую местность и обратно и провоз багажа, на выплату суточных за каждый месяц обучения в другой местности, расходы по найму жилого помещения за время пребывания в другой местности за весь период обучения.";
7.5. пункт 3.9 изложить в следующей редакции:
"3.9. Порядок расчета размера субсидии:

S = C1 + C2 + C3 + ... + Ci,

где
S - размер субсидии;
C - стоимость профессионального обучения и дополнительного профессионального образования одного человека за курс профессионального обучения и дополнительного профессионального образования, рублей (не более 53,4 тыс. рублей за 3 месяца), и расходы на проезд к месту обучения в другую местность и обратно, но не более 10000 рублей, на выплату суточных за каждый месяц обучения в другой местности, но не более 100 рублей в сутки в течение 30 дней, расходы по найму жилого помещения за время пребывания в другой местности за весь период обучения, но не более 33000 рублей в месяц (из расчета не более 1100 рублей в сутки в течение 30 дней).";
7.6. в приложении 1:
7.6.1. в наименовании слова "предпенсионного возраста" заменить словами "в возрасте 50 лет и старше, а также работников предпенсионного возраста";
7.6.2. в абзаце первом слова "предпенсионного возраста" заменить словами "в возрасте 50 лет и старше, а также работников предпенсионного возраста";
7.6.3. в абзаце втором слова "предпенсионного возраста" заменить словами "в возрасте 50 лет и старше, а также работников предпенсионного возраста";
7.6.4. в абзаце четвертом слова "предпенсионного возраста" заменить словами "в возрасте 50 лет и старше, а также работников предпенсионного возраста";
7.7. приложение 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящим изменениям;
7.8. в приложении 3:
7.8.1. в наименовании слова "предпенсионного возраста" заменить словами "в возрасте 50 лет и старше, а также работников предпенсионного возраста";
7.8.2. в таблице:
7.8.2.1. в наименовании графы 2 слова "предпенсионного возраста" заменить словами "в возрасте 50 лет и старше, а также работника предпенсионного возраста";
7.8.2.2. в наименовании графы 3 слова "предпенсионного возраста" заменить словами "в возрасте 50 лет и старше, а также работника предпенсионного возраста";
7.9. в наименовании приложения 4 слова "предпенсионного возраста" заменить словами "в возрасте 50 лет и старше, а также работников предпенсионного возраста";
7.10. в приложении 5 слова "предпенсионного возраста" заменить словами "в возрасте 50 лет и старше, а также работников предпенсионного возраста".
8. В Положении о предоставлении образовательного сертификата на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование граждан предпенсионного возраста:
8.1. наименование изложить в следующей редакции:

"ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении образовательного сертификата
на профессиональное обучение и дополнительное
профессиональное образование лиц в возрасте 50 лет
и старше, а также лиц предпенсионного возраста";

8.2. в пункте 1.1 слова "граждан предпенсионного возраста (далее - образовательный сертификат)" заменить словами "лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста (далее соответственно - образовательный сертификат, граждане предпенсионного возраста)";
8.3. пункт 1.2.4 изложить в следующей редакции:
"1.2.4. гражданин предпенсионного возраста - лицо в возрасте 50 лет и старше, а также лицо в течение 5 лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно, ищущее работу и обратившиеся в органы службы занятости.";
8.4. абзац второй пункта 1.4 после слов "предпенсионного возраста" дополнить словами ", ищущему работу, не получающему пенсию по государственному пенсионному обеспечению,";
8.5. в пункте 1.10 слова "68500,00 рубля за весь период обучения, не превышающий трех месяцев, включая выплату стипендии" заменить словами "53400,00 рубля за весь период обучения, не превышающий трех месяцев";
8.6. в пункте 2.1:
8.6.1. абзац пятый изложить в следующей редакции:
"для незанятых граждан предпенсионного возраста, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, - трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности (статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации) (при наличии);";
8.6.2. абзац шестой изложить в следующей редакции:
"для занятых граждан предпенсионного возраста, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, - копию трудовой книжки, заверенную работодателем, и (или) сведения о трудовой деятельности (статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации).";
8.7. в пункте 2.2:
8.7.1. в абзаце первом:
8.7.1.1. слова "гражданина предпенсионного возраста к категории граждан" заменить словами "лица предпенсионного возраста к категории лица";
8.7.1.2. дополнить словами ", справку из Пенсионного фонда Российской Федерации об отсутствии назначенных пенсий по государственному пенсионному обеспечению, сведения о трудовой деятельности";
8.7.2. абзац второй после слов "Российской Федерации" дополнить словами ", справку из Пенсионного фонда Российской Федерации об отсутствии назначенных пенсий по государственному пенсионному обеспечению";
8.8. пункт 2.4.3 после слов "предпенсионного возраста" дополнить словами "и (или) о наличии назначенных гражданину пенсий по государственному пенсионному обеспечению";
8.9. в абзаце втором пункта 2.6 слова "в порядке, предусмотренном пунктом 1.11 настоящего Положения," заменить словами "в соответствии с Порядком формирования и ведения реестра образовательных сертификатов, устанавливаемым нормативным правовым актом Министерства,";
8.10. в наименовании приложения 1 слова "граждан предпенсионного возраста" заменить словами "лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста".

Приложение
к изменениям,
которые вносятся в Постановление
Правительства Пермского края
от 12 апреля 2019 г. N 270-п
"Об организации мероприятия
по профессиональному обучению
и дополнительному профессиональному
образованию граждан
предпенсионного возраста"

"Приложение 2
к Порядку
предоставления субсидий из бюджета
Пермского края юридическим лицам
(за исключением государственных
(муниципальных) учреждений),
индивидуальным предпринимателям
на реализацию мероприятия
по организации профессионального
обучения и дополнительного
профессионального образования
лиц в возрасте 50 лет и старше,
а также лиц предпенсионного возраста

ФОРМА

[bookmark: P165]РАСЧЕТ
фактических расходов на профессиональное обучение
и дополнительное профессиональное образование работников
в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного
возраста за счет средств субсидии

	N п/п
	Наименование образовательной программы (профессии, курса повышения квалификации)
	Тип образовательной программы (профессиональное обучение - ПП, повышение квалификации - ПК, переподготовка - П)
	Численность работников для направления на обучение (человек)
	Стоимость обучения 1 работника (рублей)
	Общие фактические затраты по образовательной программе (профессии, курсу) (рублей)
	Период обучения
	Расходы на проезд к месту обучения в другую местность и обратно
	Расходы на выплату суточных за весь период обучения в другой местности
	Расходы по найму жилого помещения за время пребывания в другой местности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Руководитель юридического лица,
индивидуальный предприниматель/
уполномоченный представитель   _____________/_____________________________/
                                 (подпись)              (ФИО)

Главный бухгалтер _________________/_______________________________/
                      (подпись)                 (ФИО)
М.П.         "___" ____________ 20___ г.

Исполнитель _______________________________________________________________
                            (должность, ФИО, телефон)"